autem Mezentius, & Sacunthus non Zephyrus. Sed hæc tantum apud antiquissimos reperiuntur, qui peregrinas nullas literas admittebant. Atque hæc quidem de priscis Romanorū vocibus obiter dicta sint. Omitto enim *Afinus Apulej.* plerisque nuper introductas, omninoque inusitatas, & asinno Apuleij longè conuenientiores, qui rudere interdum maluit quam loqui: ut sunt inuinicius pro abstemio, moramen pro mora, despedinare pro referare & aperire, & similia. Illis, inquam, omnibus vocabulis plane rectis, & abolita pedetentim veteri illa barbarie, mirus linguae Latinæ concentus postea audiri cæptus est. Cuius & dux & princeps omnium ferè consensu habitus est ipse Cicero, vir omnino quod ad dicendi suavitatem spectat, diuinus. Etenim Liuum Andronicum, Statium Cæciliū natione Gallum, Appium Cæcum, Cornelium Cethegū, Ennium, Nærium, Plautū, Pacuuiū, Aelium, C. Lælium, P. Scipionem, Gracchos fratres, licet omnes iam satis quidem disertos, ante perfectum illud lingue Latinæ tempus omnia antiquè, plurima dure loquitos memorie proditum est: quorum afferiorem & horridiorem sermonem, verbaque tritis eruditorum auribus, & ipsi iam eruditæ Romæ intolerabilia elimauit posterior ætas duramque & ieuniam sermonis formam sustulit, atque velut vñctiorem quandam, & splendidiorem loquendi cōsurgit Ita- torū lingua (nam de tribus iam dictum est) appellantur Mixtæ. Hæc dicitur à Cœ- sanè post imperij collabentis sortem miserrimam vñ cum moribus & hominibus hinc atque inde collectis in Romanam ciuitatem irrumptens, tersæ orationis nitorem solæ-

cismis ac barbarismis fædissimè corruptit. Atque eò usque progressa est linguae illius adulterata cōditio, & ad tantā latè occupantibus omnia externis deductā corruptelam, ut hodie noua planè cōspiciatur, nec ipsi, si reuiuisceret, Ciceroni, aut Vergilio amplius esset cognita. Et potest iure optimo pānosæ vesti ex multis, diuersiq; generis assumētis reconcinnata cōferri, quod & Gothorū plurimas habeat admixtas dictiones, & Hunnorū, & Longobardorum, & Gallorum, & Oscorum (quod suo iam tempore Fa-
bius Quintilianus mirabatur) atque Sabinorum. Adde Lingua Gal-
quod & multas ex sermone Prouincialis Celticæ hauſit, lica, qua ho-
totamque ferè suam infantiam habuit, quemadmodum die invī ſit,
Dantes, aliisque peritiſimi & antiquiores rhytmorum ex Prouincia
Italicorum scriptores relictis posteritati libris testatiſunt. li idiomate
Si quis singula cuiusque populi idiomata exactius truti- ſuam habu-
net, haud dubium quin eandem, aut certè aliquantò ma- iffe originens
iorem in iis, qui exterrarū emigrationū incommoda paſſi
ſunt, factam mutationem comperiat. Non enim ſoli alio-
rum exterrorum dictiones recepimus. Nec gloriari de-
bent Germani quaſi veterē suam linguam (ut existima-
runt nonnulli) ſemper retinuerint. Certum eft enim Gallos
noſtros in Germaniam ſepiuſ penetratſe, eius poſſeffores
fuiffe, denique & Gallicum sermonem ibidem propa-
gaffe. Quod certè de Gotthiniis Germanorū populis in- Lingua Gal-
genue fatetur Georgius Agricola, vir alioqui Germanus, lica in media
in libello De veteribus & nouis metallis, cùm ita ſcribit: Germania
quondā pro- pagata.

„ Etsi verò per pauca de magnæ Germaniæ metallis Graci
„ & Latini scriptores prodiderunt, tamen illa vetera non
„ omittam, præſertim cùm decreuerim noua diligenter ex-

,, plicare. Itaque de ferri metallis Ptolemæus & Cornelius
 „ Tacitus scribunt: sed ea alter prope Lunam syluam eſſe
^{Gothinu} „ dicit. alter Gothinios, qui vtebātur lingua Gallica, effo-
^{lingu}_{i Galli} disse. Hec ille. Annon, quæſo, mirum eſt, annon etiam
^{ca ūſi} maximè ad laudem & gloriā nostrorum pertinet, in
 media ferè Germania linguam Gallicam locum habuisse.

^{Galata Dini} Sed hæc obiter dicta ſint. Vérum nec etiam hic tacēdum
^{Hieronymi}
^{tempore lin-} quod scriptum reliquit D. Hieronymus, Galatas ad quos
^{gu.i Gallica} ſcripsit Diuus Paulus, quique à Celis descenderunt, vt
^{vtebātur.} author eſt Liuius libro ſeptimo quartæ Decados, eadem
 loquitos ſuo tempore lingua, qua Treuiri Gallorum po-
 puli vtebantur. Recepereunt ergo ceteri noſtrā, quemad-
 modum & nos alienam linguam. Quocirca, vt eo noſtra
 procedat oratio quo ſtyli curſum deſtinauit, mirandum
 non eſt, ſi hodierna vulgarisque noſtra loquendi conſue-
 tudo non parum à priſtina illa, quæ nihil ferè niſi Græ-
 cum ſonabat, diſtare videatur: ſiquidem obſcuræ non ſunt
 huiuscmodi mutationis ac diſimilitudinis cauſæ. Quas
 cùm non indiligenter hactenus expiſcati ſimus, circum-
 ſcribendus erit cancellis noſtræ huius tractationis curſus,
 ne ſi alia, quæ licet fortaſſis nō ineptè huic adduci poſſent,
 adferam, niſium longa ſumatur oratio. Ex iis autem
 quæ hucusque à nobis allata ſunt (vt rem totam anace-
 phalœſi concludamus) ſatis coniici atque iudicari potheſt
 in Gallia noſtra maximopere Greccarum literarum cul-
 tum, ſtudiūmque viguisse: potheſt & intelligi philosophiā
 priſci illis ſeculis à noſtris plurimūm fuiffe celebratam,
 denique & Græcos ipſa literarum πρού̄φεſiūtā à noſtris
 habuisse, quemadmodū ſolerti fideliq[ue] diligentia à ſum-

mis viris obseruatum est & iudicatum, nouissimèque inter recentiores ab Ioanne Rauisio Textore in sua officina, & Guillielmo postello. Quò sit ut rectè Annius Vi-
terbensis in eo quem in Berosum Chaldaicum commenta-
rio lo scripsit, ita colligat, Quoniam, inquit, Galli vte-
bantur literis quibus & Græci, ut testatur Cæsar in s x-
to libro commentariorum, eisque à Samothe patre seu
Dite habuerūt, consequens necessariò est, ut nō à Cadmo,
sed à Gallis tam Galatæ, quam Mæones & Gallogræci,
totaque simul Græcia easdem habuerint. Argumento sunt
quæ authores produnt Xenophon, Archilochus, & Iose-
phus. Indicent ergo disciplinis melioribus nitidissimè ex-
culti, qui que solidam & expressam prudentiæ imaginem
vnâ cum eruditione sunt consequuti, quam peruersè fa-
ciant, & quantum à veritatis orbita aberrent, qui Gallos
ferè semper artium ignaros, & literis male inauguratos,
aut certè semidoctulos existimant, cum certo sit certius
apud ipsos longè prius quam Latinos & Græcos optimas
quasque literas floruisse, necnon primas ab illis extructas
fuisse academias, quæ maxima omnium disciplinarū erant
exercitatione insignes. Cuius equidem obseruationis testi-
monia atque documenta, quanquam non pañim literarii
historicorum monumentis demandata sunt: rem tamen
adè memorabilem veteres annalium scriptores posteri-
tati non omnino ignorantem esse voluerunt. Siquidem ut à
Berofo (cui antiquitatis nomine tantum tribuo, vt eum
sepe mihi testem aduocare nihil pudeat) libro quinto an-
tiquitatum scriptum est, anno imperij Nini Aþyriorum
regis quarto, literis ac legibus Celtas nostros formauit

Ianigena ille Samothes , Dis cognomento : à quibus demum mille pōst annis aut circiter , non à decantato tot fabularū inuolucris Cadmo(ut scitè docet Annius) quasi primo authore atque inuentore sua Græci literarum rudimenta, & prima veluti tyrocinia acceperunt . Nam quas Cadmus ille quintus primū aduexerat literas rudes paulò antè excidium Troianum , à Galatis profectò habuerat. Etenim eas Galatæ ipsi & Mæones priùs à Gallis, suis quidem progenitoribus didicerant , ac deinde tum in Græciam, tum in Orientales plagas frequentissimis emigrationibus detulerant. Non igitur,inquit idem Non Galli à Annio, Galli à Græcis, sed potius à Gallis Asia & Græcia cum Coloniis etiam literas ac disciplinas consequuntæ literas quoꝝ sunt. Aliquot deinde annis post repertum apud Celtas dam habue- literarum vsum, compertum est in ipsa Gallia, regia re- nuisse sceptra Saronem, qui (vt fusè à nobis dictum est) regem nulla ex parte non egregium agens, vt melius lu- élantes populos benigno premeret imperio, atque homi- num tum recentum feritatem doctrinæ cultura edomaret, publica gymnasia, quas vulgus vniuersitates nunc apel- lat, instituere cœpit , cùm nullum adhuc Athenis Ly- ceum, imò ne vllx quidem Athenæ conficerentur. Vnde ab hoc non immeritò postea Celtarum Theosophos ac Philologos vocauerunt Saronidas : quibus ob insignem rerum admirandarū peritiam solis sacrificia curare con- cessum erat , religiones interpretari , Dei cultum imbe- cillioribus præmonstrare, & rudes adolescentum animos bonis artibus , ac disciplinis imbuere . Sed quoniam hæc satis longo, ni fallor, verborum circuitu videtur exposita,

superest ut iam ad eos qui barbariei notam nobis inurunt,
 (quod nos antea facturos sumus polliciti) orationem cō-
 uertamus, & succincta ostēdamus tractatione quām ex-
 culti, quām celebres, insignes, expoliti, ceterisque & lite-
 rarum & armorum scientia præstantiores semper fuerint
 nostri Galli, adeò ut in his duobus tam nemini ceſſisse,
 quām alios longè superaffe facile possint deprehendi.

• IOANNIS PICARDI TOV-
 TRERIANI DE PRISCA CELTO-
 pedia Liber Quintus.

QVI acuto & perſpicaci ſunt ingenio,
 nec ex eorum numero ſunt qui fauces
 aqua, quod aiunt, ſtrangulari putat,
 facile ex iis quæ ſuperiū de admiranda
 priſcorum Gallorum doctrina & eru-
 ditione adduximus, intelligent priūs
 in Gallia optimarum fuſſe artium principatum, necnon
 celebres bonarum iterarum academias ibidem quām in
 Italia floruiſſe. Cūm enim omnibus affentiētibus, nec certe
 reclamātibus Latinis, conſtet Græciam longè antē literarū Literg in Gal-
 ſplendore illuſtratam, quām aliquid philosophiæ aut eru- lia priꝝ quām
in Italia.
 ditionis Roma effet conſequuta, ipſos verò Græcos (vt à
 nobis demonstratum eſt) longè tardius quām Gallos di-
 ſciplinarum habuiſſe cognitionem, atque ipſa literarum
 primordia ē Celtis ad eos primū fluxiſſe: nemo eſt, niſi:

A. iij.

qui à uerbasos fuerit, qui subito non colligat, ac sine uilla
 repugnantia concedat multò priùs Galliam quàm Italiam
 literarum celebritate claruisse. Quod cum ita sit, mirum
 est quosdam recentiores eò impudentiae deuenisse, ut nescio
 quibus blateramētis in nos lasciuire nihil vereantur, bar-
 bariem ac veluti feritatē quandā nobis obijcientes. Quod
 Barbari qui si antiquorum more barbarum cum intelligerent, qui nec
 propriè dici debant.
 ex illa regione est in qua versatur, nec eorum lingua qui-
 buscum agit asequitur, denique quicquid peregrinum es-
 set & extraneum, idipsum esse barbarum, profecto non
 tam procul à scopo distare viderentur, nec eorum graua-
 remur sententiæ subscribere, quòd & optima, & à conui-
 iis aliena posset iudicari. Hoc enim modo à Gracis Ca-
 res, qui Asia minoris partem Meridionalē incolebant, quo
 tempore stipendia per totam Graciam merebantur, appell-
 atos legimus barbaros, non ad contumeliam, ut Apollodo-
 rus Grammaticus existimauit, sed quia & moribus &
 lingua ab iis quibuscum agerent differre omnino viderē-
 tur. Hoc modo vocē hāc usurpauit Sophocles cum ait, τῶν
 βάρβαρον γλωσσὴν ἐπιτίθει. Hoc modo Thucydides, qui
 bellum ab externis populis illatum βάρβαρον πόλεμον appel-
 lauit. Hoc modo apud medicos βάρβαροι ἐμπλαγοὶ dicun-
 tur, quòd non ab ipsius regionis hominibus, sed ab exte-
 ris, eorum manavit usus atque inuentio, quamquam Ga-
 lenus libro secundo ad Glauconem, quamobrem ita dicantur,
 hæsit. Hoc modo βάρβαρον γωνία appellauit Lucianus.
 Talem etiam loquendi formulam tam apud M. Tul-
 lium, quàm omnes propemodum poetas obseruare licet, ut
 apud Albium Tibullum libro primo Ele.

Barbara Memphiten plangere docta bouem.

Sic quoque apud Martialem: *Barbara pyramidum sileat miracula Memphis. V̄sus est & hac phrasi Metagenes in Thuriopersis, quum apud Suidam ita ait, τ̄ις τρόπος ἡ θεωρίη, ὃς δέ όχοῦνται τῷ μὲν Καρκασσοῖς τεθύνουσι; Huiusmodi namque verba iactari solebant, ubi quis nouam ac peregrinam inducere volebat consuetudinem, quemadmodum si quis hodie Germanus, aut Italus Gallicis vestibus & à patrio ritu abhorentibus vteretur apud suos. Eodem quoque modo & Gallus Germanum, & Germanus Gallum, atque illos omnes, qui nec suæ sunt nationis, nec uno eodem que vtuntur idiomate, barbaros citra conitium appellare poterit. Ac ne quis me ista malitiose detorquere cogitet, omīssis Ethnicorum sententiis id ipsum audiat ab Apostolo doctrinæ prophanae nequaquam imperito in prima ad Corinthios epistola expressum, cùm ait, Εὰν δὲν μή ἐιλθὼ τὸν μικρὸν τῆς φονῆς ἔσομεν τῷ λαλοῦντι Καρκασσοῖς, καὶ δὲν εἰδοὺς Καρκασσοῖς: id est, Si nesciero vim vocis, ero ei qui loquitur barbarus, & qui loquitur apud me, barbarus. Nec verò inficiamur aliam nominis huins, ac paulò diuersam esse significationem. Etenim factitio nomine, inquit Strabo, barbari dicti sunt ab initio qui difficulter, afferè, atque duriter loquebantur, quasi duriloqui, & crassilingues, quemadmodum bleſi atque balbi dicuntur, qui lingua impediti sunt. Dicebantur barbari νατ̄ δρευας-
Quiprimām-
barbari dice-
bantur.*

A. iiiij.

barbari dici poterunt. Hinc Plautus Nævium poëtam Latinum barbarum dixit, sed citra contumeliam. Quòd si ad illam veterum formam sese inter loquendum componerent isti recentiores, essent mehercle si non albo, quod aiunt, calculo, at ne vngui quidem notandi. Nunc autem Barbarū aliquando per contumeliam cum barbaros nos iudicent, partim quòd immitiorem, minusque cultam, si diis placet, linguam habeamus, partim etiam quòd et illiterati illis videamur, et malis moribus imbuti, & efferi, et agrestes, et si quid aliud sit quo maledicentiæ morbo correpti nos adoriantur, eamque planè barbariem in nobis reponant, qua de Cicero pro Cornelio Balbo loquitus est, ubi inueteratā quandam barbariem ex Gaditanorū moribus disciplināque eum deleuisse ait, vix hercule tacere, aut ad huiusmodi probra conniuere nos posse existimo, sine magno Gallici nominis dedecore, cum qui tacet, nec illatas calumnias cum possit propulsat, similis omnino sit consentienti. Iniquum autem videretur, si nihil nobis esset, quod opponeremus istorum obrectationi. Sed et hoc multò iniquius quod illi, homines abunde de ipsis benemeritos non solum non ament, sed graui profequantur odio, & sceleratissimum quodcunque possunt infamiae genus impingant. Et nos interim quòd tardiores sumus in retundendis eorum calumniis, hoc liberius sibi debilitandum putant. Diceres illos quasi in sacro Iouis sinu positos adeò in tuto esse, ut à nobis vicissim male audiire nequeant, solique sumus qui Anagyrim, quod aiunt, commonisse videamur. Nec eloquentiam tantum, aliasque omnes bonas artes, sed etiam bellicæ fortitudinis gloriam nobis detrahunt, vniuersam ferè gentem nostram

habentes ludibrio, & effusissimis veluti habenis inuadentes. Quòd si hæc duo nobis auferri vel ipsa hominum opinione sinamus, nempe bellicam virtutem, & literarum decus, quid aliud amplius obstare poterit quo minus iure optimo communi omnium ore barbari iudicemur? Proinde mirandum quomodo tam patienter sorbeamus huiusmodi indignitates, licet quorundam stomach's interdum concoctus difficiles. Si quis emendatam, & hinc atque inde compilatam Antonij Sabellici ^{Quām male de Gallis sēn} legat historiam, nihil ferè tertio quoque verbo offendet tiat sabelli-
 quām hæc inania in nostram, ut putant, infamiam
 commenta, & obliquas, quibus ille nos non raro solet
 impetrere, strophas. Galli, inquit, fugiunt: barbari vin-
 cuntur: Gallorum immanitas: Gallorum cædes: Gallo-
 rum superbia: Gallorum mollities: & alia id genus penè
 sexcenta. Et alicubi de Gallis ita loquitur, Etenim quum
 primum illum impetum, quo feruida & cæca ira in pu-
 gnam ruunt, sustinueris, fluunt sudore & laitudine
 membra, labant arma, molles & animi: vbi illa ira re-
 misit, sol, puluis, sitis, et si ferrum non adhibeas, proster-
 nunt. Scio huiusmodi ferè sententiam in Liuio haberii: qui
 sibi non satis constans, quod alibi Gallorum genti attri-
 buit, alibi detrahit. Talibus mendaciis nos audent vel-
 licare, qui nec literarum præconiis, nec bellica virtute
 superari possumus. Habet & Raphaël Volaterranus in
 sua Geographia Alpes Italæ contra Barbaros Deū ob-
 duxisse: quanquam illud scriptum videri potest citra cō-
 tumeliam. Et Syllius libro octauo, vaniloquum Celtae
 genus & mutabile mentis appellat. Baptista Pius, parū

Detortus Gal- alioqui pius, quod mendaciorum, non minus quam ver-
 lorū etymolo- borum audax fuerit innovator, Gallorum etymon inue-
 gianinum vafè exco- stigans, tandem recte sibi sapere, & puto Agamem-
 gitati. nonis in Aulide videtur effodisse, postquam detorta suis
 „ somniis nactus est verbi deriuationem. Gallos, ait ille ca-
 „ uillator, Latinitas appellauit, quod vires habeant Eunu-
 „ chinas, & imbelles: quod nomen Romanorum conuitio
 „ sunt adepti. Apud eundem Polybius Gallorum gentem
 crapulæ atque ebrietatis insimulat. Quæ calumnia et si
 ipsæ ut falsissimæ & iniquissimæ, per se fidem sibi satis
 abrogent, si quis tamen apertius rei huius veritatem nosse
 cupiat, ad ea quæ iam superiori tractatione de Gallorum
 onomatologiis adducta sunt, recurrere licebit. Sed non
 dum finis catalogi vitilitigatorum, ut Catonis vocabu-
 lum in eos transferam. Eusebius de præparatione Euan-
 gelica Celticam nationem pæderastiae traducit & infam-
 at. Iulus Firmicus Maternus ad Mauortium Lollia-
 num scribens nostros nimium impudenter deprimit, cùm
 ibidem turpi iactantia suos ad sydera usque non verear-
 tur educere. Ait enim Italos fieri regali semper nobili-
 tate præfulgidos, Gallos stolidos, Syros auaros, acutos
 Siculos. Petrus Crinitus, quem non immerito Cornutū
 quidam è nostris appellarunt, in suo de honesta discipli-
 na libro, Gallos homines ingenio facit barbaro. Et ali-
 „ cubi de his hunc in modum scribit: Dignum certe facinus
 „ & memorandum contra insolentiam Gallicam, quæ ri-
 „ dendo fidem frangit, & vietis illudit. Rursumque alibi,
 „ Sed enim, inquit, literæ ipse ac bonarum artium studia
 „ simul cum Italiae libertate cæperunt paulatim extingui

, barbaris ingruentibus: de Gallis nimirū intelligens. Quod si id tantum retulisset ad Gothos & Vuandalos, ac non etiam ad Gallos, censore se præbuisset equiorem, minùs que à scopo aberrasset. Multa quoque in aliis aliquot recentiorum scriptis legentibus occurrunt, quæ Gallorum præstantiæ atque dignitati nimium derogare videntur. Quid enim plura memorem? Aut quid hīc insectationes plus quam Tragicas, quibus non raro nos multi alij mortificatim solent laceſſere, producam? Paucissimos reperias qui nisi inuiti, & aperta nimis coacti veritate de Gallis bēfēſtiant. Quin potius omnes in delendo nostro nomine, & obliterandis splendoris Gallici ornamentiſ toti esse videntur. Quinetiam eò usque progressos huiusmodi fumos videmus, ut iam plebeiorum hominū, qui pessimi ſunt rerum bonarum aestimatores, cætus pulchrè ſibi blan-diantur, ſi quid ſcommatis interdū nobis obtrudere poſſint. Iamque licentiore calumnia in nos defœniunt, nec poſticis tantummodo cachinnis, ſed apertissimis quoque illuſionibus noſtrum quemque adoriuntur. Heu ſomno-lentoſ glires, & Maliaſa verè nauigia. Pudet permul-tarum id genus nugarum in foro, in clibanis, in tonſtri-nis excogitarum. Quas cum à veritate procul diſtas nemo non videat, non ſolū tamen hircoris iſtiſ fabula-rum propolis nihil respondemus, ſed eorundem figmenta veluti oſcitantes contemplamur, ſed diſimulamus, ſed miramur, ſed pacato ſuſcipientes vultu legimus, atque manibus noſtris pifciū more obmutescendo atrectamus. Quasi verò non ſit affaīm nobis conuitiorū (conuitium ſi conuitio ut clavis clavo pellendum ſit) non abunde-

satis verborum, quibus eorum retundamus supercilia, & malo nodo, quod paræmia dici solet, malum reperiamus cuneum. Horum fabulosa in nos commenta quisquis animosè repulerit, huic profectò Galliam paulò minus debituram quam patriæ libertatis authoribus existimo. Quāquam cum illis mitiùs agendum suadeo, quam vt ἐξαρμόζεις eloquendum putem. Id tantūm in præsentia nobis incumbit negotiū, vt modestè doceamus quam falsò nos in barbarorum siue agrestium hominū (sic enim barbaros fere interpretantur) habeant catalogo. Quod sanè abunde præstutissē videbimus, si in poliori literatura nos principatum & hodie obtinere, & alias frequentissimè obtinuisse, itēmque si quantum in re militari semper Gal-
 sola armorū lica valuerit natio aperiamus. Illæ enim duæ disciplinae,
 ac literarum præstitia ge- armorum videlicet & literarum, solæ sunt quæ generis
 neis clarita- claritatem conciliant, quæ nominis adferunt immortalitatem conciliari.
 tatem, quæ sui cultores è situ ac puluere apud posteri-
 tatem quantumuis feram vindicant. denique illæ sunt
 quæ omnem obscuritatem, omnémque & barbariem
 & hypouicem ab hominibus, à ciuitatibus, à populis de-
 pellunt. Sed quomodo literæ & cuiusvis generis artes in
 Gallia priusquam in Græcia atque etiam Italia prioribus
 seculis maximè claruerint, superuacaneum esset prolixius
 hoc loco repetere, præsertim cum libris præcedētibus satis
 multa de hoc ipso dixisse videamur. Nunc ex illo loco id
 tantūm in mentem veniat priscaos illos Gallos qui sub Sa-
 multa prisca mothe, Mago, Sarone, Dryo, Bardo, Longone, Bardo
 rum Gallie regum nomi- iuniort, Luco, Celte, Hercule, Galate, Arbonio, Lugdo,
 na hic recen- Belgio, aliisque antiquissimis Celtarum nostrorum. re-
 fentur.

gibus vixerunt, literarum omnium eminentissima cognitione nobiles fuisse ac insignes. Iam (quod dicendum superesse videbatur) ostendamus Latinos ipsos ab hominibus nostris alioqui facundissimis, vel in ipso Latino sermone non paruum habuisse adiumentum. Quo confecto, ad bellicā quibus nostri perpetuò claruerunt, facinora nos recipimus. Hic equidem videre videor nasutos quosdam, qui audito quod Gallis summam tribuere facundiam velimus, protinus in cachinnum soluant, petantque vnde nam constet eam Gallis infuisse facundiæ præstantiam, & alias ab iis quæ superius adductæ sunt rationes postulent. Quorum curiositati, aut animo potius maleuolo, tametsi neminem tanta esse vi persuadendi existimem qui possit satisfacere, paucula tamen adhuc eadem de re inculcare non pigebit: quamuis mibi adeò quorundam inueterata videatur peruersitas, ut nullis quacunque adduci possint rationibus, nulla autoritate, nullaque suatione velint ab ea, quam semel imbibierunt, opinione defiscere. Nec tamen nobis idcirco silendum est, ne & ipsi alicuius criminatio-
 nis consciū videamur. Ac primùm dicite qui gentem nostrā ^{summa Gal} eruditio-
 nis nomine suspectam habetis, nosque omnes bar-
 torum facun-
 baros pronuntiare audetis, quidnam eruditissimus ille Lu-
 cianus Samosatenus, in nullam alioqui gentem haud de-
 bacchari solitus, de Gallorum vobis sentire videtur eloquē-
 tia? Annon lepidissimo ille apolozo ex Herculis statua
 Gallicam eloquentiam per pulchrè insinuauit? Quid? An-
 non etiam Satyricus, ac mordax ille Aquinas (neque enim Itali omnes de Gallis malè senserunt, aut barbarorum loco habuerunt, sed doctissimi & præstantissimi

quique illorum Gallum semper ut ad omnia valde docile
admirati sunt) facundiam generi nostro attribuit Satyra
decima quinta, cum ita ait,
Gallia causidicos docuit facunda Britannos.
Cui succinens etiam alius poëta Italus,
Et linguae cultum, inquit, Gallia fortis habet.

Mercuriu[m] ve- Adde quod non absque graui ratione Mercurium, vi
teres Galli co- author est Cæsar, præ ceteris Diis veteres Galli semper
luerunt. coluerint, huicque plurima per totam Galliam simulacra
Minerua à erecta fuerint sumpibus nō exiguis: deinde & ipsam Mi-
Gallis culta. neruam, eodem teste, maximo semper prosequuti sint ho-
nore, atque veneratione. Siquidem ille facundiæ præesse
dicitur, hæc verò doctrinæ sapientiae, omniumque optimarum artium dea credita est, eruditorum amica, studiosorū
fautrix. *Pitho, persua-* Quinetiam dea illa bene ornatèque dicendi præ-
dendi dea à ses Pitho nomine, quam Ennius Suadam, Quintilianus
Gallis culta. persuadendi deam, Suadelam Horatius, Cicero leporem,
alij plerique Flexanimam, Græci aptissimè θυγατρούς
quasi duætricem & oblectratricem animæ vocant, ma-
ximi cuiusdū numinis loco olim apud Gallos nostros culta
fuit, & in precio habita, quemadmodum optimè ex Lu-
ciano docuit noster Budæus. Quod hercle cur ab eis fa-
ctum credas, si literarum & eloquentiæ non fuissent stu-
diosi? Verùm ne omnia in re non admodum abstrusa per-
sequi vidcamur, unicum addamus diui Hieronymi testi-
monium, qui in libro, seu inuectiva aduersus Vigilantiū,
séper Gal- Sola, inquit, Gallia monstra non habuit, sed viris semper
lis virosha, fortibus & eloquentissimis abundauit. Quod autem no-
bunt eloquē, strorum eloquentia magnū Latinis adiumentum attulerit,

argumento est celeberrima, quam L. Plotius Lugdunensis insignis & facundissimus Rhetor, Romae erexit academia, in qua eloquentiam mira facilitate ac diligentia profitebatur, & in qua eum nobilissimos quoque Romanorum præcepta Rhetorices primū docuisse extra controversiam est. Quia in re dici non potest quantum Romanis profuerit, & quanta etiam fuerit eius apud illos authoritas. Cùm enim illi non modò armorum gloria Graecis superiores, sed etiam doctrinarum studiis pares fieri studebant, conarenturque primū optimis artibus perceptis, & præceptionibus adhibitis omnem Eloquentiae commendationem assequi, eamque ad rem paucissimi tunc temporis, aut nulli ferè sese offerrent idonei professores, primus noster ille Plotius in medium prodijt, primus magno omnium consensu & applausu Eloquentiae ludum aperuit, primus nobiles urbis adolescentes magnis assiduisque ad dicendum exercitationibus formare cœpit. Eadem facultati M. Antonius Gniphō natione quidem Gallus Graecarum literarum peritiissimus Grammaticen adiunxerat. <sup>M. Antonius
Gniphō Ro-</sup>ma docuit. Quocirca nostrorum auxilio, atque beneficio maiora in dies incrementa in Romana siebant Eloquentia. Quanquam enim splendor rerum & magnitudo caussarū, perpetua Senatus cum plebe certamina, & quæ de rebus maximis incidebant consultationes, hominum egregiè cordatorum ingenia ad dicendum quodammodo inflammare videbantur, ea tamē quasi veterno graui torpescere cogebantur, nullo suas ferente suppetias Theseo. Tandem verò nostrorum virtute, ac subsidio ad hanc ipsam Eloquentiam manifestum patuit iter, & apertus fuit cursus ad gratiā,

laudem, honores, authoritatem, dignitatem, & potentiam.

Hinc innumerabiles alij tāquam ex equo Troiano pro-

*At eius p. a. manarunt Rhetores, ac Eloquentie magistri. Nam At-
textatus s. M. Antoniū teus quidam prætextatus (cuius meminit Suetonius Trā-
Gniphonem audiuisse glo- riabatur. quillus in libello de claris Grammaticis) nobilis Gram-
maticus Latinus, atque declamator, qui postea Philologi*

*nomen fortitus est, ad Lælium Hermam scribens gloria-
oratores gra- tur se Antonium Gniphonem audisse. Hinc etiam Ora-
t. sumi.*

*tores grauiſſimi tam orationis grauitate, quam verborum
nitore & elegantia insignes M. Crassus, M. Antonius,
Qu. Hortensius, L. Domitius, M. Claudius, L. Tor-
quatus, Seruius Sulpitius, P. Lentulus, aliisque non pauci,
ceu ex abundantiſſima & æſtuanti ſcarurigine prodie-
runt. Vnde Antonius Sabellicus, Iacobus à Bergamo,
& Eusebius tametsi Gallorum non ubique, imò rariſſime
faneant nomini, attamen hac in parte veris victi, non
potuerunt quin vel scriptis suis ab hoc ipſo noſtro Plotio
primū Romanis illustratam atque præmonstratā Rhe-
toricam faterentur. Viſne, dicet aliquis, hiſce rationibus
atque argumentis Latinum sermonem à Gallis primū
manasse? Minimè verō. Quis enim tam impudens, qui
id afferere velit. Sed hoc tantū contendō Latinos ſub
ipsam lingua Romanā, ut ita dicam, pueritiam, in au-
gendiſ ſuis literis maximum à noſtris habuiffe adiumen-*

*Plotium au- tum, in primis verò ab ipſo Plotio. Certè & ipſe M.
autis Cicero. Tullius Latinæ facundiæ antefignanus illius auditor fuit.*

*Antonius Gniphō Gal- lus Ciceronis gr.eceptor. Ipſe enim & Qu. Frater, ut à plerisque ſcriptum eſt,
ab hoc, quemadmodū & à M. Antonio Gniphone Gal- lo, literas Latinas, & prima Romani eloquij rudimenta*

didicerūt. Huius posterioris scholam vt doctrinæ & eruditio-
 nis plenam frequentare, & tanquam in ea se ipsum
 recoquere non erubuit idem M. Cicero, etiā quum præ-
 turam gereret. Illius verò ludum, cùm adhuc puer esset,
 nonnunquam adiisse dicitur, tametsi se diutius eum co-
 taneorum suorum more non audiuisse aliquando sit con-
 questus. Sic enim in epistola ad M. Ticiniū refert: Equi-
 dem memoria teneo pueris nobis primū Latinè docere
 capisse L. Plotium quendam: ad quem quū fieret concur-
 fū, quod studiosissimus quisque apud eum exerceretur,
 dolebam mihi idem non licere: continebar autem docti-
 simorum hominum autoritate, qui existimabant Græ-
 cis exercitationibus ali melius ingenia posse. Hunc eun-
 dem(nam diutissimè vixit) M. Cælius in oratione quam
 pro se de vi habuit, significabat dictasse Attracino accu-
 satori suo actionem: subtractoque nomine hordeariū eum
 Rhethorem appellat, deridens vt inflatum, leuem, ac sor-
 didum. Sed de hoc satis. Ceterū de Gniphone nostro
 non minus præclarum quām honorificum extat Suetonij
 testimonium. Fuisse dicitur, inquit, ingenij magni, me-
 moriae singularis, nec minus Græcè quām Latinè doctus:
 præterea comi facilique natura, nec vñquam de merce-
 dibus paclus, eoque plura ex liberalitate discentium cō-
 sequutus. Docuit primū in D. Iuliī domo pueri adhuc,
 deinde in sua priuata. Docuit autē & Rhetoricam, ita vt
 quotidie præcepta eloquentiæ traderet, declamaret verò
 non nisi nundinis. Scholam eius claros quoque viros fre- Cicero prætor
 quentasse aiunt: in his M. Ciceronem, etiam cum præ- se recoquen-
 tura fungeretur. Scripsit multa, quamuis annum ætatis dū Gniphoni
 dedit.

„ quinquagesimum non excesserit: et si Atteius Philologus
 „ duo tantum volumina de Latino sermone reliquise eum
 „ tradit: nam cætera scripta, discipulorum eius esse, non
 „ ipsius: in quibus & suum alicubi repertum sit nomen.

Inter hos etiam literaturæ Romanae primi pilos reponen-
 Valeri⁹ Cato dus est quidam Valerius Cato natione & patria, vt
 Gallus sum- Tranquillus ait, Gallus: qui sub ipsam Romanæ linguae
 mus poëta no biliores Ro infantia docuisse fertur multos & nobiles: viſūsq; est per-
 manorū ado idoneus præceptor, maximè ad Poëticā tendentibus, quē-
 leſcentes poë sim docuit. admodū his Bibaculi versiculis apparere potest: in quibus
 etiam summis viris Zenodoto & Crateti & equiparatur.

„ Catonis modo Galle Tusculanum
 „ Tota creditor vrbe venditabat.
 „ Mirati sumus vnicum magistrum,
 „ Summum grammaticum, optimum poëtam
 „ Omnes soluere posse quaſtiones,
 „ Vnum difficile expedire nomen.
 „ En cor Zenodoti, en iecur Cratetis.

De hoc item extant & hæc nescio cuius alius antiquif-
 simi poëtæ carmina apud Gellium,
 „ Cato Grammaticus Latina Siren,
 „ Qui solus legit ac facit poëtas.

Inſcripferat præter grammaticos libellos Latina aliquot
 poëmata, ex quibus Lydiam, & Dianam maiorem in
 modum placuisse affirmat. Fuit & nobis alius hoc Ca-
 tone, atque adeò Plotio aut Gniphone ætate paulò su-
 perior Latinarum disciplinarum haud ignavus vexilla-
 ri⁹, cuius nomen, quod iuuandis ac promouendis literis
 fuerit deditissimus, litarum pati non potest. Erat is Sta-

tius Cæcilius ut natione Gallus (quod Latini authores statim Cæ-
minime negarunt) ita & pectus Gallica præstantia di- cilius natione
gnum gerens: ante cuius ætatem nihil præclarum, nihil Gallus comæ-
Romana grauitate dignum in comædiis vel scriptum, vel diam nouam primus dedit
auditum Latinè fuerat. Ille itaque nouam Comædiam
Græcorum imitatione vñā cum Cn. Nævio symmista &
synchroño primus dedit. Quin etiam in Comædiarum
descriptione facile aliis omnibus, qui postea scripsérunt,
Comædiographis palmam præripuit, & principem inter
alios omnes, qui in hoc scribendi genere excelluisse crediti
sunt, sibi locum vel iudicio Volcatij Sedigit, qui scripsit
de ordine Comicorum, meruit. Vixit summa familiari-
tate cum Ennio, cui non solum prælatus est, sed etiam ab
eodem multa didicisse Ennium ipsum fama est. Non
parum etiam huius consuetudine delectabatur Publius
Terentius. Nam & illi iam senio confecto suas recita-
uit Comædias, non dignatus eiusdem super illis poscere
iudicium. Vnico autem post Ennium vita functum vixi-
se anno perhibent. Et ut liquidò constet quantum operæ
in promouendis Romanorum literis insumpserit, scripsisse
affirmant Comædias plus quam triginta. E quibus hæ ^{quot scrip-}
paßim ab authoribus antiquis citatæ reperiuntur, Nau- ^{rit comædias}
clerus, Pausimachus, Balneator, Syracusæ, Epiclerus,
Hippobolymaus, Institor, Cratinus, Plotius, Asotus,
Ephestion, Fallacia, Andria, Annales, Fæenerator, &
quædam aliæ que nunc non succurrunt, quæque vitio
temporum planè interciderunt. Non me latet hunc ora-
tione soluta (quod tempori imputandum est) paulò durio-
rem fuisse, quemadmodum & Nævium eius contempo-

raneum, ac propterea à Cicerone (qui se dum esset adoleſcens, Terentij loquutione magis delectatū afferit, quod
libro episto-
larū ad Atticū septimō. eius fabellæ propter elegantiam sermonis à C. Lælio scri-
ptæ putarentur) interdum ferreum scriptorem, interdum
malum linguae Latinæ authorem appellatum. Sed si vel
Lucretium legas, vel alios qui aliquid circa illa scripsere
tempora, nihil plus leporis aut suavitatis in eis quam in
Statio reperias, aut Nauio. Quod equidem minus mi-
randum est, cum lingua ipsa Romana nondum illam,
quam postea, nacta fuisset venustatem, nondum amoenissi-
mum concentum, nondum pigmenta, ac veluti lenocinia,
que circa Ciceronis tempora exorta sunt. Fuit enim sua
linguae Latinæ (vt Laurentius Valla docet) infantia, sua
pueritia, sua adolescentia, suæ & aliae quædam eiusmodi
ætates: quandoquidem fieri non potest ut suum res aliqua
summum, perfectumque, nisi gradatim atque ordinatum,
sortiatur incrementum. Sed nullusne alios literarum La-
tinarum protomystas Gallia nostra suscepit? Imò certè
multò plures quam ut hic commemorare nobis liceat. Ex
M. Varro At-
tacini: Nar-
bonensis. omnibus tamen qui publicæ famæ præconio digni videri
possunt, litura obscurandum non erit M. Varronis At-
tacini nomen, de cuius ortu & natalitiis iure optimo
gloriarri possunt Galli Narbonenses. Hic præter insignem
Grecarum literarum peritiam, non postremas etiam inter
antiquissimos illos poëticæ artis proceres tenuit, adeò ut
nullis eorum vel eruditionis, vel antiquitatis nomine ce-
dat. Ipso Lucretij tempore vixit, ac floruit. Quibus enim
annis variam Lucretius de rerum natura doctrinam ex
Epicuri placitis haustam numeris cœclusit, hic noster Py-

thagorica instituta Latinis versibus diligenter, & accurate expressa Romanis dedit, suisque aliis multis laboribus Latinum sermonem auxit, suo splendore ornauit, sua authoritate fouit. Quod si vltterius progredi lubeat, habuimus alium quoque Statium superiori nulla in re nisi satius cognoscens antiquitatis ratione inferiorem, qui Papinius vulgo ^{mento Papi-} nius. cognominatus est, poëtam sanè adeò & eruditum & facundum, adeoque literarum miraculo celebrem, ut quem antea superstitem, rebusque omnibus egentem nemo ferè agnouerat, hunc vita functum multæ Gallicæ vrbes certatim sibi vendicarint (quod & de Homero factum legimus) adeò ut quibus potissimum credere debeamus, non facile fuerit discernere. Siquidem Lingonenses multis rationibus ciuem esse dicunt suum, Tholossates repetunt, Tullenses natalem huins diem gloria prædicatione sibi assumunt, suumque esse confirmant. Quin & Neapolitani, quod diu apud eos philosophatus fuerit, hunc respescunt, & ad seipso trahunt. Iuuenali & Martiali fuit æqualis & contemporaneus. Multa, eaque elegantissima reliquit poëmata, Sylvarum libros quatuor, Thebaïdos libros duodecim, & Achilleidos opus inchoatum, quod morte præuentus absoluere non potuit. Scripsérat & Agauen Tragædiam, quam inopia magna coactus Paridi histrioni vēdidit. Quod notauit Iuuenalis Sat. 7. gædia.

» cùm ait, -Esurit, intactam Paridi nisi vēdat Agauen. Hactenus de sex eximiis literarum daduchis. Quorum quinque priores nempe Varro, Cæcilius, Gniphō, Cato, & Plotius tum ob doctrinæ excellentiam, tum ob antiquitatem, tum ob propensum in iuuandis Romanorum

C. iii.

literis animum sunt maximè suspiciendi. Est autem illorum omnium laus è maior, ampliorque censenda, quòd non Priscae linguae, non Latinae, hoc est eius qua sub Latino, cæterisque Hetruria regibus vtebatur, non Mixtae, sed Romanae penè vixerint temporibus: quibus iam tam linguae ornatus, quàm meliores artes ac literæ ad summam, quantū fieri poterat, cōtendebant perfectionē, & ad quarū incremēta magis magisq; in dies promouēda illi omnē suā curam atque operam collocaerunt. Antea enim nihil ferme literarum in Italia, quod cedrinis tabulis insculpi mereretur, visum fuerat. Nam, vt ait Seneca, quicquid habet Romana facundia quod insolenti Græcia aut opponat, aut præferat, circa Ciceronem effloruit. Nisi forte

Pythagorei Pythagoreos mihi obiecerit quispiam, quos multis iam in Sicilia philosophati: qui ante illa tempora annis in Sicilia maximo extenororum tamen sapienti concursu philosophatos fuisse negari non posse. Cui retiam à Drui spondemus illam, in qua disciplinas pertractabant, regiosq; habuerūt, nem inter Italiæ partes tunc minimè connumeratam, ac potius Græcorum annexam fuisse nationi quàm Latino-rum. Nam & magna Græcia dicebatur. Accedit quòd ibidem Græcè non Latinè Pythagorei sint philosophati. Taceo quòd totam ferè doctrinam, qua suos illo tempore instituebat Pythagoras, vt de Syderū motu, de animæ immortalitate, de metempsicosi, déque aliis plerisque rebus humanæ mentis captū exuperantibus, à Druidibus Gallorum, qui ante Pythagoram isthac omnia professi fuerant, dimanasse dubitandum non est. Sed ne hic constitutam emensi curriculi metam nostra præteruole oratio, his omib; perscrutemur diligentius num alij fuerint ex

nostris, qui Romanis in sapientiae studio adiumento fuerint. Mihi ex omnibus qui hoc loco recenseri possent, primo ordine sese offert noster ille præstantissimus philosophus professor Phauorinus Auli Gelli, atque aliorum propemodo Phauorinus dum infinitorum cum Gellio Romanorum præceptor. Qui Gallus. philosophus bonarum literarum numeros omnes ita fæliciter absolvierat, ut propter singularem quandam & eruditionis & reconditæ sapientiae vertutem, ad eius auditorium tota iuuentus Romana hanc aliter quam ad celeberrimum, & affluentissimum cuiusvis doctrinæ emporium confluere. De hoc sexcentis penè locis, & sapientia cum aliquo honoris titulo mentionem facit idem Gellius in Noctibus Atticis. Quin etiam bonam ipsius libri partem è concionibus ac disputationibus Phauorini de promptam cuilibet intuenti perspicuum est. Huius domus propter insignem, Phauorini do raramque sapientiae cephalæosin à doctissimis viris inter mus inter philosophorum familias fuit annumerata. Cæterum præter philosophorum familias annumerata. lingua Latina, qua plurimum excellebat, flosculos ac munitionem, Græcè adeò optimè sciuit, ut gentis illius eloquio veluti dolatorio, ut cum Cælio loquar, leuigatus, excomptusque celebre ad posteros nomen dederit. Quid autem Crinam philosophum, Mathematices, & cum primis Astrologia peritisimū, itemque Charmidam insignem Phy- charmidas sicum, virumque Massiliensem referam? Quorum ille ob Crinas Massilienses philosophi summam absolutamque mathematicarum disciplinarum cognitionem Romani populi fata Nerone principe rexerit: hic verò damnatis Erafistrati, Chrysippi, Asclepiadis, Themisonis, Dioclis (quos omnes Gallenus trecentis penè locis reprehendit) aliorumque priscorum medicorum